Isagoge brevis et perspicua, monstrans usum atque vim veræ salutaris & immotæ doctrinæ. De Invocatione Dei et Filii Dei Domini nostri Jesu Christi, qui in unitate personæ verus Deus est et homo, De Patre æqualis Patri, secundum divinitatem, et de nostro minor Patre secundum humanitatem, ut pro symbolo Niceno concilium Calcedonense pronunciat.

<https://hdl.handle.net/1874/423060>

2

Isagoge
BREVIS ET PER-
SPICVA, MONSTRANS VSVM
ATQVE VIM VERÆ SALVTARIS
& immotæ doctrinæ.

^{D E}
IN VOCATIONE DEI ET FILII
Dei Domininostris Jesu Christi, qui in unitate personæ verus Deus est et homo, De Patre aequalis Patri, secundum diuinitatem: et de nostro minor Patre secundum humanitatem, ut pro symbolo Niceno concilium Calcedonense pronunciat.

SCRIPTA
AB ANTONIO ARIMATHÆensi
studioso sincerae Theologiæ.

^{A D}
ANALYSIN THESIVM D. EGIDII HVNII DE
Inuocatione Dei vera & Sanctorum Idolatrīca, ut sit
πρόδρομος CENSVRÆ CONFESSIONIS suo &
aliorum nomine scripta.

RE FVTA NTVR SIMVL PLVRIMAE THESES
Confessionis exhibitæ illustrissimis Hassia principibus ab eodem D. Hunio, quæ in margine characteribus numero-
rum suo quæque loco indicatae sunt.

NEVSTADII IN PALATINATV
Typis Matthæi Harnisch.

1500
C I O I C X X C VI.

115000
BREATHES PER
MICAV MONSTERS AS
TICKS FOR THE EXTERNS
CHASING OUT

WOCATION DATES MAY
BE DETERMINED BY THE
NUMBER OF CLOTHES
WEARER HAS ON HIS BACK
AT THE TIME HE IS
KILLED. A MAN WHO
DIES WITH NO CLOTHES
ON HIS BACK IS
DEAD FOR A DAY.

THESE ARE THE
MATERIALS FOR
A CLOTHING.

THEY ARE
NOT NEEDED
FOR CLOTHING
BUT THEY ARE
USEFUL FOR
CLOTHING.

THEY ARE
NOT NEEDED
FOR CLOTHING
BUT THEY ARE
USEFUL FOR
CLOTHING.

THEY ARE
NOT NEEDED
FOR CLOTHING
BUT THEY ARE
USEFUL FOR
CLOTHING.

M. IOHANNIS NEBELTAVIL.
PRAEFATIO IN ISAGO.
GEN, &c.

VM Autor *Isagoges* rogatus à
viris bonis, veritatem simplicem in doctrina
de Persona & vera Christi adoratione aman-
tibus, hoc suum scriptum statuisse edere, mihi
veteri amico suo eadere negotium dedit. Ego
vero qui consilium ipsius probabam, & videbam alij quod ami-
cis & quidem hominibus doctis idem non improbari, effect, ut
Isagoge pralo submitteretur. Prefationem etiam praefixi, quod
Typographus id à me peteret. De argumento autem illius
coitanti, visum est, non absire fore, si & de statu controuer-
sia Lectorem pramonerem: & summam sententia orthodoxa
Patrum de adoratione carnis Christi paucis primitierem: hisq;
consecutionem, que ex assertione D. Huny, de omniprésentia
humana natura Christi, necessario infertur, adderem; quando-
quidem hæc carnis Christi corporalem presentiam in Cœna Do-
mini planè caerit. Quod meum studium scio Autori *Isagoges*
probatum irz, & spero Lectori non futurum ingratum.
Elegans illa similitudo, qua Apostolus falsas doctrinas in Ecclesia. Tim. 20
disseminatas Gangran & comparat, apudimè conuenit in sigmen-
tum corporalis presentia Christi in elementis Sacrae Cœnae. Ut
enim Gangrana, cui mature in industria chirurgi non occurritur,
non solum affecti membris carnem enecat, sed vicina quoque ex-
citioso contagio depascit: sic commentum quoque istud de corpo-
rali presentia Christi, postquam sinneras commonefactiones à
principio non admisit, omnes ad unum fidei articulos de Perso-
na & officio Christi, quasi quadam lue fanaticarum opinionum
corripuit atq; corrupit. Non dicam quod fidei iustificant, qua
sola tanquam dextera Christum apprehendimus, sinistram
quandam affinxit, nimirum mandationem carnis ipsius (ve

P R A E F A T I O.

vocati) oralem. Addita his est deprauatio vera & sincera sententia de solo Deo, & Christo Mediatore homine adorando. Alij horum articulorum explicatio orthodoxa multiplicis Sophisticatenebris est inuoluta, in quibus deformitas prodigiis dogmatis de corporis Christi Ubiquitate facilius delitesceret & oculos imperitorum effugeret. Accetera quidem omitto, quod quidam asserere non sunt veriti, Christum non carne solum, sed Deitatem quoq; passum: vel ut alij (verbo limatius re aquè absurdè) Christi Deitatem proprietate carnis passum esse: tum illud praterceptum disparitionem Christi p ascensione in cælum quidam supposeduerunt, ut inuisibilem corporis Christi presentiam suam in Cenapalliarent. Neque etiam commemorabo, quod iudicium humanam Christi naturam à momento conceptionis ad dexteram Dei collocatam asseuerarunt. Nam hæc plerique ex aduersarijs, & in his D. Hunius prorsus hodie reiciunt: tribus tantum verbis repetam, quam varie ficta, picta & proposita Ecclesia habentur fuerit omnipresentia humana & natura Christi. Sic enim Lector etiam rudis facile perspiciet statum controversia inter theses Dei Hunij (qua titulo de vera Dei inuocatione sententiam de Ubiquitate propugnant:) & inter Isagogen, qua illam oppugnat.

Ubiquitatis seu omnipresencie Christi arcem & caput, illius autores & assertores omnes statuerunt realem communicacionem, qua sola unionem hypostaticam describendam senserunt. Verum eam non similiter definierunt. Vnde & status controversia alius atque alius habentus extitit. Qui primi namq; Ubiquitatis monstrum pepererunt realem communicationem cum Eutychetalem introduxerunt, qua Christus per conuersionem humana & sua natura in diuinam in omnibus & singulis rebus creatis esset. Scripsérunt enim & contenderunt acerrime, Christi (etiam quā homo) esse plena omnia, non corporali aut comprehendibili, sed supernaturali & diuino modo ita, ut ubique sit Christus Deus, ibidem etiam sit Christi humanitas. Postquam autem absurditatem sententia huius agnoverunt & mutauerunt Autores ipsi: definire hic placuit realem illam communicationem

P R A E F A T I O .

tionem effusione omnium propriatum Filij Dei in filium hominis. Sic enim in concreto loquuntur, cum intelligerent naturas. Ceterum hanc quoque sententiam, quae ex Nestori & Eutychis blasphemis contexta erat, ad incedem reuocantes, ita interpolarunt, ut commodius hascriberent: se credere & docere in Christo veram & essentialem diuinitatem humanitati communicatam personaliter; sicut anima corpori naturaliter. Hinc illam transfusionem essentialium Idiomatum diuinorum in naturam humanam D. Hunius, ut absurdam & sacris literis contraria expresse damnat, & recte damnat. (Thes. 36.) Nam quod eam suis Ecclesias, hoc est, Sueicis falso affingi queritur; falso queritur. Conuincit urenim cum scriptis alijs pluribus, tum D. Brentij recognitione: & Iacobi And. Apolog. contra Ingolstadienses. Quam ergo retinent realem communicationem, cuius beneficio Maiestas Deitatis Christo confeti, etiam quam homo est?

Hanc retinent quod humana natura Christi assumta in unitatem personae VERBI, & erecta ad dexteram Dei, fortita sit, & habeat communicatam sibi realissimè maiestatem omnipotencia, omnipresentia & omniscientia, non quidem in se, tanquam insubiecto, sed in persona τοῦ Λόγου. Ne vero illa, pro unione personali accipiatur, dicunt hanc communicationem realem non esse ipsam unionem hypostaticā in Christo, sed ab hac dependere. Humanam vero naturam Christi ab illa maiestate in ipsa conceptione realiter sibi isto, quē dixi, modo, communicata abstinuisse tempore humiliationis: post exaltationem autem ad dexteram Dei, plenis maiestatis eius usurpationem accepisse eam qđ exeruisse, & exercebit ita, ut sit ubiq; cum Λόγω. quine a, cum ea & per eam omnipresentem agat & operetur omnia. Denig, quod propter hanc realissimè ipsi communicatam in persona τοῦ Λόγου maiestatem, humana Christi natura sit adoranda: quodque contrā idōlatricas sit Christi, quam homo est. inuocatio, si cum divina huius. Thes. 28. modi maiestate realem uocavias non habeat. Status igitur con- 29. 30. 32. & 33. truens est: An humana natura Christi per realem, de qua mo- statim ha- dū dictum est, communicationem, sit facta omnipotens, omni- im contro- auersia.

P R A P A T T O.

præsens, omniscia, & propterea adoranda: Negat Isagoge: affir-
mant Hunianæ Theses; quarum syllogismus præcipuus hic est.

Solus is qui est omnipotens, omniscius & omnipre-
sens est adorandus.

Humana natura Christi est omnipotens, omniscia &
omnipræsens. Ergo.

Humana natura Christi est adoranda.

Minorem probant theses.

1. Maiestas trium istorum Idiomatum Deitatis humanen-
ture Christi suam subsistentiam in Persona τὸ λόγον habenti,
realissimè & excludens seu actu primo, in ipsa conceptione est com-
municata: licet illam Maiestatem habuerit humana Christi
natura non in seipso, sed in Persona: et delitescentem quidem sub-
formas eruit usq; dum euecta fuit ad dexteram Dei.

2. Eandem, aiunt, Maiestatem humana Christi natura collo-
cata ad dexteram Dei, in cœlestibus accepit ἐπεγγένετο seu actu
secundo, qui est plenissima usuratio eiusdem illius maiestati,
quam per unionem hypostaticā, habebat antea excludens. veram
probationem cum argumentis tum testimonij Scriptura & Pa-
trum in primis Athanasij, Cyrilli, Theodoreti & Augustini se-
pland demonstrasse D. Hunius putat.

Quid Isagoge? concedit consecutionem: Et primum cum
scriptura & decreto Synodi Ephesina afferit: Iesum Christum
Immanualem Deum & hominem non tanquam alterum cum
altero conglorificandum sed potius una supplicatione honoran-
dum & adorandum, iuxta quod Verbum caro factum est. Di-
indefatetur: carnem Christi, adorandam una λαρναξia quiach-
ro & corpus Domini est. Consecutionem itaq; concedet, minorem
verò negat & refutat duplē hanc probationem: quod huma-
na Christi natura habeat realiter sibi communicatam maiesta-
tem idiomatum Deitatis, trium (quod interpretatur Isagogi
erium tantum,) in Persona τὸ λόγον vel excludens ex unionis hy-
postatica virtute: vel ἐπεγγένετο ex sefessione ad dexteram. Ar-
gumenta

P R A E F A T I O.

Gumentia ipsius ex Scriptura, synodorum decretis et Patrum scri-
ptis petita, sunt hac.

Natura Christi humana non habet ēxūnōs in se idiomata
Deitatis ex unione.

1. Contradicторia sunt habere maiestatem diuinam realiter
& ēxūnōs sibi communicatam: Et eandem non habere ēxūnōs
in se, sed in alio nimirum in persona.

2. Vno non tollit, sed custodit discrimina naturarum: Et iu-
xta synodum Calcedonensem, nequaquam sublata est natura-
rum differentia propter unionem: sed magis salua est virtus &
proprietas; & propterea unus idemque Christus (non humana
Christi natura) ita quod humanum est, habet Deus in virtute
humanæ naturæ, & quod diuinum habet homo in virtute diui-
næ naturæ.

3. Quorum eadem sunt proprietates, eadem est natura. Non
ergo natura humana magis habet idiomata diuina realiter ēx-
ūnōs, quam habet Deitatem & est ipsa natura diuina realiter
& ēxūnōs.

4. Idiomata essentialia Personæ τῆ λόγῳ respectu creatura-
rum, sunt propria in quarto modo, ideoq; ēxūnōs incommuni-
cabilia naturæ alteri, quamvis personaliter unita: Sicut nec
propria anima in quarto modo, corpori hominis sic communi-
cantur, ut verè dici posse, corpus hominis est intelligens, ratio-
ne præditum spirituale, immortale.

5. Si communicatio realis virtute unionis personalis facta est,
consequitur necessariò non tantum maiestatem trium idiomata-
rum, sed omnium adeoq; ipsam Deitatem ipsi carni: & vicissim
humanam naturam & ipsius idiomata essentialia ipsi Deitati in
persona esse ēxūnōs communicata.

Quo sensu (si particulam extinuōs demas) constat Patres v-
nionem etiam dixisse communicationem personalem. De qua
sic Leo Jerm. 8. Quadrages. Particeps per omnia intelligatur &
Deitas carnis & caro Deitatis.

P R A E F A T I O.

Iam ex sessione ad dexteram, neque maiestatem trium idiomatum negat eorundem usurpationem plenissimam humanae naturae Christi ἐνεργητικῶς esse communicatam; his principiū ostendit Isagoge.

1. Exaltatio est totius personae secundum utramque naturam insacerdotij & regni omnipotente administratione tali, in qua forma Christi utraq. agit cum communione alterius, quod suum est, & valeat hic quoq. perpetua Patrum regula: Quacunque leguntur de Christo aliora & diuina, ea diuina eiue naturae, quae humiliova & humana, ea humana attribuenda sunt.

2. Gratia unionis per exaltationem plenissimè declarata & manifestata (quod videlicet hic Iesus sit filius Dei, Deus incarnatus.) non est plenissima usurpatio omnipresentiae, omniscientiae & omnipotentiae, tributa Christi naturae humanae.

3. Gloria seu gratia capitis Christi non magis efficit exaltationem idiomatum essentialium, quam ipsarum naturarum.

4. Dona collata humana naturae Christi per glorificationem, sunt habitualia & creata, & eorum ipsa est subiectum.

5. Usurpatio plenissima idiomatum tam diuinorum quam humanae non est naturae sed Personae, agentis secundum utramque naturam, & utriusq. idiomata, operationes, distinctas eas quidem ratione naturarum & idiomatum, sed qua constituant unam actionem θεοῦ δικῆν, respectu Personae Christi; humanae videlicet voluntate & actione ipsius diuinæ voluntatis actioni coniuncta & cooperante. De quo adscribere libet Damasceni locum lib. 3. cap. 15. ubi postquam ab initio capituli desinunt, quid ἐνέργεια ἐνεργητικὸν ἐνέργημα sit. Addit etiam quid sit agens: ὁ ἐνέργων ὁ κατηγόρειν τῇ ἐνέργειᾳ ἡτοι η ἀπόστολος agens est qui veitur actione videlicet ipsa hypostasis. Et postea explicat illud Leonis: Vtraque forma agit cum communione alterius quod suum est, his verbis: Agit Christus secundum utramque naturam, & agit utraque in ipso natura cum alterius communicatione: Verbo quidem operantea ea, quae sunt Verbi propter autoritatem & potestatem diuinitatis, quacunq. sunt principia

P R E P A T I O.

¶ regia: Corpore verò absoluente quacunque sunt corporis min-
nia, ad voluntatem Verbi, quod ipse coniunitur cuius & factum
est propriū. Legatur de hoc ipso argumento cap. 19. eiusdem libri.

Atque hæc de statu & fundamentis controvèrsiæ in hac dispu-
tatione cum affirmativa, cum negativa sententia præcipue
qua veritatis amantes & cupidi plenissimè explicata legantur
ipsa sagoge. Vera verò pars sequatur & retineat orthodoxam,
& simplicem sententiam, cùm in Scriptura, tumpia veteris
testimonij, Lector seposito præjudicio & antecelta opinione, fa-
cile poterit dijudicare.

Ego sane salvo Lectoris iudicio & integra veriusq[ue] partis cau-
sa, principalem syllogismum sic, ut nihil habere absurdum putem,
informo.

Solus omnipotens, omnipræsens, omniscius &c. est
inuocandus.

- Humana natura Christi, non in se, sed in Persona τελού.

τελος est omnipotens, omnipræsens, omniscia &c.

Ergo, Humana Christi natura, non in se, sed in Perso-
na τελος est inuocanda.

Aq[ue] hæc mea, non disputantium conclusio esto. Et quoniam ^{summa} doctrina Patrum de doctrina
de statu controvèrsiæ dixi: nunc summam doctrina Patrum de doctrina
adoratione carnis Christi breuiter addam. ^{orthodoxa} Patrum

Intellectum ex ijs, qua dixi, non venire in controvèrsiam il- de adora-
lud: An caro Christi sit adoranda? sed illud præcipue: cur & tione car-
quomodo adoranda sit? placuit de hac questione annotare ea,
qua percipere potui ex inspectione locorum maximè perspicuo-
rum apud Patres orthodoxos: & ex collatione cum Reuerendo Pa-
tre & præceptore D. Hieronymo Zanchio, Theologo in Patrum
lectione exercitatissimo, qui ex præstantissimis Ecclesia nostris e-
cclesiis luminibus penè unus est reliquus. Patres igitur cùm adora-
tionem carnis Christi contra Arianos, Nestorianos, Entychianos
& similes Hereticos asserunt, tria hæc disertè docent: 1. Quod
sit obiectum proprium inuocationis. 2. qua causa, propter quā
natura Christi humana sit inuocanda: 3. quomodo eadem in

P R A E P A T I O.

Christo adoranda. Primum in hoc consentiunt: obiectum proprium & immediatum adorationis esse ipsam Personam: eamque alias personae: alias diuina natura: alias officij nomine in concreto (ut loquimur) appellant. Hoc itaque obiectum, ut monstrant, sic loquuntur: Verbum & Dominum IN, CVM, PER carnem adorandum: quas loquendi formas, & earundem sensum, Arriani repudiarunt, ut notat Orat. s. contra Arrianos Athanasius, ubi ait: Verbum incarnatum, Dominum & Creatorem creato corpore indutum adoramus: Item, Dominum in carne sua, tanquam in templo adoramus.

Nazianenus: unum & eundem filium Dei et Maria in Deltate & honore inseparabili, adoramus Epist. 2. ad Celenodium.

Ambrosius, Christum in carnis gloria adorarunt Apostoli lib. 3. cap. 3. de S. S. Carnem Christi in domino Iesu adorarunt. Ibidem. Augustinus. Qui adorat carnem Christi, non terram intuetur, sed illum potius, cuius scabellum est, infrapag. 81. deatur totus locus, ut plerique ceteri. Cyrillus: una Verbi Deltatura adoratur cum carne sua, una adoratione: Ad Reginam. Hominem, qui apparuit, Dei Verbum agnoscentes, & accedimus ad Deum, secundum quod & Deus est, & ex Deo Patre, lib. 6. contra Julianum. Eodem pertinet etiam illud libro. de Re fide. Hec sentientes discipuli, adorando dicebant: Verè Dei filius es, quamvis in cedentem videntes & in carne nostra. Ettim super summas procellas ambulabat mirè, vi Deus.

Idem vult Theodorethus: per naturam visibilem in visibili divinitatem adoratur. Damascenus, ἐνώπιον Φιλίῳ σάρκα πεπονισμένην τῇ Θεότητι, ἐνώπιον εἰς ἐν περιστοπον, Κύπριον τῷ Θεῷ λέγεται δύο αὐτῷ ἀναγομένων Φίστων, lib. 3. cap. 8. Ex quibus & similibus Patrum pronunciatis perspicuum est ipsos obiectum proprium & immediatum invocationis statuere & monstrare, PERSONAM, qua est cum Patre & S. Solus ille Deus, quis solum adorandum pronunciat.

Iam cum in controversia sit de causa, propter quam humanansura Christi religiosè inuocatur, iudicem Patres duplēm offerunt primari-

P R A E F A T I O N

primariam & secundariam. primaria est ipsa unio hypostatica: secundaria: Associatio ad officium Mediatoris, tam ante, quam in ipsa gloria, & sessione ad dexteram Dei. Etenim quam verè natura humana in unitatem personæ suscepta, in eaq; Deitati unita hypostaticè est, & in eadem veluti pars quadam existit: tam necessariò sequitur adorantes hypostasin una & eadem compellatione, in ipsa persona complecti humanam naturam: Et sic D. Philippum Praeceptorem communem, beata memoria, iudico sensisse, cum ait: sit inuocatio directa non tantum ad naturam humanam, sed ad personam, qua est Deus & homo. Item fides nascitur hac persona, qua est Immanuel. Dicunt igitur Patres: Humanam naturam Christi in λόγῳ Deo: & propter λόγον Deum ipsi unitum inuocari.

Athanasius: DEVS VERBVM adoratur, ut qui homo quidem sit, quia nobis unitus: Naturā verò & essentiā sit Deus. Augustinus: Quia in Christo terra est, id est, caro, sine impietate adoratur. Idem, Dominicam carnem PROPTEREA adoro, quod à Diuinitate susceptra & Deitati unita est, de sermo. Dom. Idem, In Christo Domino humanitatem non solam & nudam sed diuinitati unitam, si quis adorare contemserit, eternam mortis pñnam patietur. Et in dicto supracitato: adorat illum cuius scabellum est propter quem adorat.

Cyrillus. caro non ut hominis, sed ut Dei adoranda: Anathematif. 8.

Damascenus. Adoratur caro in unitate Dei Verbi, non propter semetipsam, sed propter unitum ipsi secundum hypostasin Deum Verbum. lib. 4. cap. 3.

Idem. caro secundum suam naturam non est adorabilis: adoratur autem in incarnato Deo Verbo. Atq; sic Patres de prima causa scribunt, qua est τὸ λόγος ἐν σώματι. Quam ipsam Cyrillus in Apol. illustrat similitudine Patribus in arguento incarnationis familiariter: Verbum, ait, Dei utpote nunc existens filius non abs sua carne, sed cum illa potius adorandū quemadmodum felicer estiam hominis anima cum suo corpore honoratur.

P R A E F A T I O.

una autem appellatione, quod ex utrisq; constat, significatur animal, (puta homo) Eadem pluribus verbis repetit commentator Damasceni: permulta, inquit, sic inuenias in rerum natura, qua per se talia non sunt, coniuncta tamen alteri propriis ipsum sunt talia. Nempe corpus humanum, si ipsum nudum & anima desitum intelligas, neq; animatum est, neque viens propter animam autem, cui coniungitur, vita fontem & originem, vivificatur corpus & vegetatur, & quamdiu fuerit anima compactum, Viens dici debet & vegetum. lib. 4. cap. 3.

Ad alteram causam quod attinet, qua (ut dictum est) pendet à prima, hoc est, unitate Personæ: Consistit ea in societate officij Mediatoris Christi, in cuius partibus obeundis, ut una Personæ, secundum viramque naturam cooperantem, una est adoratio Dei audienti: Sic etiam adorationis honor uni Personæ habitus, utrinq; natura in ipsa persona est communis. Intelligatur autem hoc de cultu adorationis, qui Christo tam humiliato in

Patres à his terris fuit exhibitus à suis, quād de eo, quo sedentem additio-
sessione Christi ad dexteram patris, fidèles prosequuntur. Verūm hic similitendum
Patres à sessione ad dexteram Dei duplex argumentum pro ado-
dexteram ratione ovariis Christi ducere. Vnum, quod sic declaratum sit po-
Dei duplex argu- tenter, hanc carnem esse Dei Verbi carnem & accepisse nomen
mentum adoratio- quod est supra omnem nomen, ut scilicet cum Verbo vocetur Deus,
nis ducunt quemadmodum locum Philip. 2. disertè sic explicat Athanasius
contra Apollinarium: Et de dicto: Omnia mihi tradita sunt &c.
In eandem sententiam loquitur Theodoretus. Illud Corpus ses-
sione ad dexteram Dei dignum habitum, & ab omni creatura adoratur, ut quod appellatur corpus Dei. Alterum quod haec pu-
sona sit Caput, Rex & Sacerdos Ecclesie aeternus, secundum hu-
manam quoq; naturam, quapropter ea Deitati hypostaticè uni-
ta est, ut, quemadmodum ante exaltationem in opere redemptio-
nis consummando: ita post eam in gloria sit socia collectionis, gnu-
bernationis, protectionis, conservationis & futura glorificationis,
Ecclesia, de quo inter caeros Athanasius. Quomodo corpus
Domini non esset adorabile, cum λόγος manum suam corpora-
lem ex-

P R A E T A T I O.

lem extendens sanauerit febricitantem? vocem humanam e-
dens, excitauerit Lazarum: manibus in cruce prætensis, prin-
cipem aëris prostrauerit? &c. Orat. 2. contra Arrianos.

Nazianzenus, Adoratucaanspendentem in cruce, & mor-
tuum in sepulchro iacentem, &c. Orat. 2. de Paschate.

Augustinus: Humanam naturam exectam super omnes
choros Angelorum ad dexteram Dei Patris laudant Angeli, ado-
rant dominationes. Meditat. cap. 15.

Theodoretus. Corpus dominicum diuina glorificatum gloria,
& celestibus potestatisibus adoratur.

Damasenus: Nemini dubium est, quin caro ex materia con-
sistat & creaturæ sit, sed materiam illam in Christo, per quam sa-
lus mihi parta est, colo, veneror, adoro, non tamen ut Deum, sed
ut actione divina & gloria plenum. Orat. 2. de Imag.

Ex quibus liquet (ut arbitror) quibus de causis ex sententia
Patrum caro Christi pio & religioso cultu adorationis sit affici-
enda. Restat tertium ex ijs qua affirmant ab ipsis præcipue do-
ceri de proposita questione: Quomodo scilicet, caro Christi in
Personatè λόγῳ rectè inuocetur. Hic igitur duos hosce limites
illi ponunt: quorum alter ab adoratione humana natura in
Christo orthodoxa, COAD ORATIONEM. Nestorianam summo-
neat: alter naturarum ex aquationem Eutychianam ab eadem
exterrimat. De viroque sancti Patres non minus quam de ce-
teris distinctè & explicatè differunt. Primum, quo unitatem
Personæ in inuocatione moneant conservandam: aliquando per-
sonam, nonnunquam Naturam cum persona nominant: saepe
particularis adiiciunt, quæ uno eodemque honore utramque na-
turam in una persona colendam declarant, cuiusmodi sunt: Ver-
bum incarnatum: caro & corpus Domini; Verbum Deus, unus:
non alius & alius; una ἀταρεῖα: Deus & homo: Christus cum
sua carne, adorandus; Et quæ sunt generis eiusdem, quemadmo-
dum videre est, in plerisque, quæ modò adduximus patrum di-
ctis. Et in his Athanasij: Deitatem, quæ humanitatem assu-
xit, adoramus, non separantes eam ab humanitate. Dial. 5. cap. 28.

P R A F A T I O.

Idem. Incarnatum Dei Verbum adoramus.

*Augustinus. In Christo perfectam humanitatem sic adoro,
ut non alium & alium, sed unum & eundem Deum & homi-
nem confitear. &c.*

*Theodoreetus. Assumpta è nobis natura EIVSDEM HONO-
RIS cumeo, qui assumpsit, est particeps.*

*Cyrillus. Non tanquam Deo coniunctum, qui qualitate di-
gnata sit diuisus substanijs, cum ipso adorari dicimus hominem
&c. sed unum adorandum factum HOMINEM ET INCAR-
NATVM DEI VERBVM.*

*Idem. Adoratione non est diuidendus in hominem seorsim
& Deum seorsim. VNVM FILIVM adorabat cœcvs à nativita-
tesua &c. cui se Filium Dei Christus corporeum demonstrabat.*

*Idem. Vides quod SINGVLARI numero utatur, non per-
mittens DEVUM ET HOMINEM seorsum intelligi. Imò vero &
siquis hominem nominauerit Immanuelē significauit minime
communem hominem, sed DEI VERBVM ADVNITVM nostranatu-
ra. Et mox. Si hominem cum DEO COADORARI dixerimus, dis-
sionem spatioſissimam inducēmus. Duarum enim personarum
significationem inducit præpositio præposta verbo.*

*Damascenus. Filius Dei incarnatus adoratur una adoratione
cum sua carne conglorificata, lib. 4. cap. 2. Idem. Adoro Christi
ſimul utrumq; propter carni coniunctam, conunitamq; diuinis-
tatem & unam personam confiteor Dei Verbi, &c. carnis eius.
Idem autem lib. 4. cap. 1. Verbum συμπεστικων non de duplice
adoratione intelligit, directa ad duas personas, sed de uno ado-
rationis honore, qui humana natura in una persona verbo Deo
unita, cum Deitate τῆ λόγῳ communis est.*

*Quare viramq; naturam Christi una lætacō adorandum
religiosa vetustas demonstrat: contrā omne id recitat, quod du-
rum in Christo Personarum cultū sapit. Cuiusmodi est hoc; Deum
& hominem alium atq; alium conglorificandum. Quamobrem
id vero? Quod talis cultus duo obiecta, qua fides immediatè &
seorsim intucatur, ponit, sicq; duas personas constituit coadoran-
dū.*

das. Hinc Cyrillus. Recusamus autem & hoc, ut de Christo quisquam dicat, propter eum, qui hominem induit, eum qui induit, est, veneror: propter invisibilem adoro visibilem. Praterea horrendum & hoc est, ut dicamus, qui assumptus est, una cum eo, quod assumit, Deus dicitur. Hic Cyrillus formam loquendi in concreto pro abstracto de natura assumta, ut Nestorianā, improbat: & planè execratur adiectam præterea voculam, unā, addens, Qui namque ad hunc modum loquitur, iterum Christum in duas partes dividit, & hominem separatum seorsum, et Deum similiter statuit. Sine controversia namq; unitatem negat, secundum quam non alter simul adoratur, neg, simul Deus dicitur cum altero, sed unus intelligitur Christus Iesus filius unigenitus, qui una adoratione propriacū carne adoratur. Tom. 4. Epist. 10.

His ergo & similibus à Nestorianā naturarum diuulsione diligenter cauendum precipiunt. Ex altera vero parte cum Eulogiana & confusione occurrentem vident; omnem rationem adorationis ad unionem personalem referunt, & ita sentiunt; ut unio hypostatica non tollit naturam differentiam; nec una eadem actio Christi Mediatoris Dei aequaliter easdem exequatur: Et exaltatio gloriam carni addidit, veritatem naturam non abstulit: Sic unus idemq; cultus in persona τε λόγου: uni Christo: uni capite gloriose habitus, creatori creaturā intimā honoris eiusdem societate coniungit, seruato simul hoc aeterno discrimine, quod Deitatis τε λόγου immediate proprie & per se: humana autem Christi natura mediate, puta in persona τε λόγου unius (ut supra indicatum) veluti pars est inseparabilis, adoratio competit non proprie nec per se simpliciter, sed τῷ τοῦ Θεοτητοῦ λόγῳ, i respectu Deitatis, ut scribit Athanasius Dialog. 5. c. 23. De quo videatur locus eiusdem Dialogi de Trinit. cap. 28: & Damasceni lib. 4. c. 3. supra ex parte annotatus, & in fine Isagoges plenius recitatue. Quæ quidem de Patrum orthodoxo consensu in quaestione de adoratione carnis Christi lectorem imperitum præmonuisse satis sit. Reliquum est, ut uno verbo subijcam Corollarium quod ex iheribius Hunianis consequitur & veri corporis Christi præsentiam in Cœ-

P R A E F A T I O.

thes. 40. in cœna Spiritualem planè confirmat: corporalem verò seu esse
183. 184. 196.
203. 294. & tialem prorsus conueltit. Sic igitur argumentor.

206. 1. Quod adest in Cœna essentiali præsentia sua, idem per se &
proprietate sua essentia est ubique.

Corpus Christi per se & proprietate sua essentia non est ubi-
que.

Corpus Christi non adest in cœna essentiali præsentia sua.

Item sic :

2. Natura finita quæ tantum in & per infinitam personam est ubique , non est essentiali sua sed spirituali præsentia in cœna, vbiunque illa celebratur. Corpus Christi est na-
tura finita, quæ tantum in & per infinitam personam est ubique.

Ergo,

Corpus Christi non est essentiali aut corporali sua sed spiritu-
ali præsentia in cœna , vbiunque illa celebratur.

Quæ altera sit mea conclusio, quam ex thesibus D. Hunij bona
consequentia exstructam, omnino cū vera & salutari præsentis
corporis Christi in Cœna, conuenire sentio.

Quare D. Hunius insimili & perspicua veritate mecum , si
placeat, & à se ipse non dissentit , acquiescat , & sicut bene ce-
pit, progredi quam regredi malit in retexendis & corrigendis
ijs, quæ in controuersia de corporis Christi corporali præsentia
Cœna Domini, & de Persona & plerisque partibus officij Christi
contraria analogia fidei, & orthodoxo Ecclesia consensu ab ad-
uersarijs dicta & scripta fuerunt. Dominus Iesus pro misericordi-
voluntate sua Spiritu dilectionis, modestia , & sana mentis effi-
ciat, ut in veritate sanctificati, unum in ipso esse uicem studia-
mus, & vera concordia quam discordia cupidiores idem sentia-
mus, & loquamur, omnes ad gloriam nominis diuinum, &
sinceræ veritatis propagationem & de-
fensionem. &

E R R A T A S I C C O R R I G I T O.

Pag. 14. fac. b. lin. 26. pro erexit, leg. euerit. p. 22. l. 12. pro tertio sacra, leg.
lectio sacra. p. 33. f. b. 1. 6. pro ferri leg. ignis. p. 40. l. 5. sed leg. seu. ead. pag. f. b.
l. 5. pro euđenq. leg. euđenq. pag. 57. f. b. 1. 3. pro ex leg. & p. 62. l. 15. pro patris
leg. patrem. p. 65. l. 9. pro scripturas leg. scissuras.

D E S C R I P T I O V N I O -
N I S P E R S O N A L I S I N C H R I -
S T O & breuis eius explicatio.

Quid est unio hypostatica in Christo?

VNIO HYPOSTATICUM IN CHRISTO EST, QVA 19
æternus Dei filius assumit corpus & animam
rationalem, vel vt scriptura dicit, carnem ha-
bentem omnes vires & appetitiones humanæ
naturæ proprias, sine peccato, non solùm inse-
parabiliter, sed etiam inconfusè, & ita ut Dei verbi & natu-
ræ ab ipso assumtæ, sit una hypostasis. Iohann. 1. Philip. 2.
Hebr. 2. Matth. 16.

Declaro, qui sit una hypostasis filij Dei &
naturæ humanæ, quam mirando fæ-
dere ille sibi uniuertit?

Filius Dei non desit esse hypostasis, neque cœpit esse hy-
postasis seu persona, quando naturam humanam assumit.
Nam ille est æterna hypostasis: Neque natura humana vel
antea fuit hypostasis, vel tunc cœpit esse hypostasis. Sed qui
antea tantum diuinæ suæ naturæ fuit hypostasis, tunc & hu-
manitatis cœpit esse hypostasis, & massa naturæ humanæ
in utero virginis ab ipso assumta, in Deo Verbo tunc de-
mum ac primum subsistere cœpit. Itaque Petrus interroga-
tus Matth. 16. quem discipuli dicant esse filium hominis,
respondet esse filium Dei viuentis. PROPTER hanc pro-
fessionem Simon dictus est Petrus, & eadem Ecclesiæ fun-
damentum & rupes immota & portis inferorum firmior
prædicatur ab ipso Christo, & sapientia ab æterno patre
patefacta, & ipsa vita æterna. Et hinc sunt receptæ locutio-
nes, filius matris virginis est filius Dei seu Verus Deus. Ho-

A

EXPLIC. DESCRI. VNIO. HYPO.

mo est Deus: Et filius Dei est filius hominis, seu Deus est homo: Virgo mater est Deipara: quam propositionem negabat Nestorius: Cyrus ad Successum Isauriae Episcopum.

Quomodo confirmas illā unionem hypostaticā
duarum naturarum in Christo?

Thom.
partie
q. 16.

Quod siue Deus, siue homo dicatur, semper supponit utriusque naturae hypostasis, ut loquuntur Scholastici. Ideoque omnia, quae sunt propriadiuinæ naturæ, de homine illo tanquam hypostasi diuinæ naturæ dicuntur (quando humanæ naturæ nulla propria est hypostasis): Et rursus quæ sunt humanæ naturæ propria, de filio Dei seu Deo dicuntur, tanquam de hypostasi humanæ naturæ (quoniam in Deo Verbo subsistit) quæ est communicatio Idiomatum. Testimonia scripturæ annotantur in response ad Th. 28.

Cur ponitur in descriptione particula
inseparabiliter?

Sumitur hæc particula ex Symbolo Chalcedonensi, in quo opponitur Nestoreis, qui negabant Dominum gloriam esse crucifixum: Hoc est, diuellebant Christum in duas personas, & tollebant Communicationem Idiomatum & Unionem hypostaticam, quantum in ipsi erat. Non enim ignota est illa vox Nestorij: Noligloriari Iudeæ, non enim Deum, sed hominem crucifixisti, & Iba Edeffeni ut scribit Liberatus de causa Nest. C. 12. Hodie Christus factus est Deus, Item, Non in video Christo facto Deo, quoniam si volo, & ego fieri. Itaque cum non agnoscerent unam esse utriusque naturæ Christi hypostasin, etiæ Idiomata Communia esse negabant. Quare non tantum diuinitatem sed etiam Deum passum esse negabant, contra illud Apostoli 1. Corinth. 2. Si Dominum gloria cognouissent non crucifixissent.

Cur ponitur in descriptione particula inconfusa?
Opponitur hæc vox in Symbolo Chalcedonensi Eutychis

theis, qui naturas duas Christi confundebant. Delapsi enim ad contrariam Nestoreis hyperbolam, aiebant non tantum Deum, sed etiam diuinitatem esse passibilem & mortalem. Quasi verbum factum esset carneum, hoc est diuinitas conuersa esset in carnem, vt & hodie multi idem dicunt, & præterea, naturam humanam esse omnipotentem, quasi & Caro facta sit Verbum, id est, caro mutata sit in Verbum. Quare ut Nestorei, quod factum est negabant, Sic Eutychei, quod non factum est, fingeabant, & sic utriusque unionem personalem soluebant, illi non agnoscentes unam utriusque naturæ hypostasin, hi contendentes etiam humanam Christi naturam ex eo allatam esse, ut Vigilius lib. 3. cap. 1. testatur. Et Leo Epist. 10. cap. 5. non expauescentes sententiam beati Apostoli & Euang. Iohannis, dicentis 1. Ephes. cap. 4. *Omnis Spiritus, qui confitetur Iesum Christum in Carne venisse, ex Deo est, & omnis Spiritus, qui soluit Iesum, ex Deo non est, & hic est Antichristus.* Quid autem est soluere Iesum, nisi humanam ab eo separare naturam, & Sacramentum fidei per quod unum salvati sumus, impudentissimæ evanuare fragmentis. Hac Leo.

Separantur naturæ, cum negatur humanitas Christi esse omnipotens & di-

uinitas passa?

Respondeo. Minime. Sed scripturæ distinguunt pro-
prietas, quoties de naturis est sermo, & cum explicande sunt propositiones, quæ dicuntur per communicationem Idiomatum, & earum similes, vt *Christus mortuus est & passus carnis, vivificatus Spiritu, Crucifixus ex infirmitate, uiuit per potentiam Dei. Si est Dominus David, quomodo filius eius est. Infert Theodor. Ergo secundum aliud Dominus secundum aliud filius. Iesaiæ 9. Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis.* His, si qui separari naturas Christi dicunt, vel horum similibus, scripturam separare naturas Christi dicunt. Est hominis eruditio officium, non requirere maiorem certitudinem

Videatur
reponsio

ad The. 28.

81. 87. 88. 89.

go &c.

EXPLI. DESCRIPT. VNIO. HYPO.
quam pro rei natura, Et honorarios arbitros esse oportet
hos, qui de veritate castè & integrè iudicaturi sunt, non di-
sputatores contrarios. Cetera videantur in sequentibus.

Confirmatae testimonij Orthodoxæ antiqui-
tatis, quædicta sunt de unione hypo-
statica in Christo?

Vigil. lib. 2. cap. 3. inquit: Verbi & carnis est una eadēque
persona. Item, Persona Verbi in carne est, & persona carnis in Ver-
bo. Boëth. ca. 5. de duab. nat. & una perso. Christi: In eadem
hypostasi idem Deus est homo. Si hominem intelligas, idem homo
est atque Deus: Quoniam homo est natura, Deus assumptione. Si ve-
rò Deum intelligas, idem Deus est atque homo: Quoniam Deus est
natura, homo assumptione, sitq; in eo gemina natura gemināque
substantia, Quoniam homo Deus, unaque persona, quoniam idem
homo atque Deus. Damascenus lib. 3. cap. 9. Ipsius Verbi hypo-
stasis utriusque naturarum hypostasis existens nullam insubstan-
tem esse permittit, neque alterius esse hypostaseos, neque quando-
que quidem huius, quandoque vero illius, sed semper utriusque in-
divisibiliter & inseparabiliter est hypostasis, &c. Anselmus de
incarnatione Verbi: Quemadmodum pater est Deus, & filius
est Deus, & Spiritus S. est Deus: Ita in Christo Deus est persona &
homo est persona, nec tamen sunt duas, sed una persona, &c.

D E HYPOTYPOSIS A na dictio[n]is custodienda.

In primis in doctrina de Invocatione
filij Dei, Domini nostri Iesu Christi.

Xemplar sanorum verborum Paulus Timothe-
um tueri iubens, omnes ciues sanctorum & do-
mesticos Dei idem iubet. Multi enim fidei nau-
fragium fecerunt, qui illud neglexerunt. Nam
ver-

verborum licentia, etiam de rebus, quæ his significantur, impiam
gignit opinionem, ut Augustinus ait. Quamobrem gloria Dei,
& salutis nostræ cardo ea in re non tenui ex parte versatur, &
de ipsa non nihil nos meditari & commentari operæ preti-
um est. Audiuit discipulus magistrum, Episcopus Aposto-
lum, Imò non modò Timothéus, quod præceptum fuit &
ab electo Dei organo prestari vidit, ut re ipsa Timotheus es-
set, sollicitè obseruandum sibi putauit, & obseruauit, sed &
superior & illa ipsa ètas, & quæ secura est haec tenus similibus
exemplis abundat. Videmus etiam multos bonas horas im-
pendere causis parum bonis & morbo putri languidis, &
quidem ut illas, non sapientibus sed insipidis ac pestilenti-
bus, (ea est peruersitas & insania proh dolor) pharmacis
commentent. Et eò rectius proposito vtili operam da-
mus. Ad quod ne accedamus importunè, communia quæ-
dam omnibus ministerijs præmittamus, quæ inter se cognati-
tione quadam continentur & affinia sunt. Non enim po-
titorum causa, inferiora contemnenda, neque his illa post-
ponenda sunt, sed suis utrisque locis tribuendus est. Qui-
bus suis enim bonis diuinitus concessis, vt suo ordine fas est.
Sed ceptum prosequamur. De quacunque re quis commo-
dè loqui velit, eius iustam cognitionem habere ipsum o-
portere extra controuersiam est. Nam de re ignota bene di-
cere nullus potest. Quamobrem Apostolus requirit Episco-
pum tenacem sermonis fidelis, qui est doctrina diuinitus
patet facta & Ecclesiæ tradita, ut dicat utilia gregi suo, osci-
lantes ac remissas ouiculas excitet, & lupos nocturnos, gre-
ibus obambulantes terreat & arceat. Ita Thucydides in vi-
vo politico requirit τὸν νοῦν τὴν δέοντα, quæ est iustorum iniu-
storumque distinctio ad illam antiquissimam & rerum o-
mnium principem expressa naturam. Eòdem pertinet no-
ticia etiam aliarum rerum, quæ sunt in vita ciuili necessarie.
Itaque qui operas doctrinæ publicæ de Deo, officijs virtu-
tum & natura rerum seriò curant, hodie etiam commen-

dant ac committunt eas hominib. copia scientie tantarum
rerum instruclis. Quare non de alijs rebus, nisi que vere sunt,
oratio plana esse potest. Et commune est omnibus ministre-
rijs, vt res, de quibus dicendum est, sint probè perspecte ac
cognitæ. Quemadmodum & illud, vt expositus animi
sensa, sit predictus dexteritate declarandi viua voce vel scri-
pto, que animo concepit ac circumfert. Quare, vt thefa-
ri terra defossi & occultæ Musices, iuxta vetus verbum, nulla
est vtilitas: Ita vel acutissimè cogitatis nihil ad modum ad
communem vtilitatem fructumque adferre possunt, qui ea
exprimere verbis aptis & significantibus saltem, si non co-
piosis atque ornatis, nequeunt. Quamobrem ~~didicimus~~
esse Episcopum vult Apostolus, id est, idoneum ad commu-
nicationem doctrinæ dicendovel scribendo, vel utroq; vt &
Thucyd. in Cive bono requirit τὸ Φράζεν δύνασθαι τὸν Γέρνα
καλῶς, id est, vt satis dilucide & acute apud mediocres homi-
nes ex cōmuni quadam hominū opinione expedire possit,
vel doctrinā vtilem vel prudens consilium, vel simile quid-
dā, quod Reipublice interest. His bonis, que in alijs maiora,
in alijs minora sunt (nō enim paria sunt ingenia & studia) v-
titur Deus in collectione & gubernatione & conseruatione.
Ecclesiæ & generis humani, quemadmodū in muro stru-
ndo lapides grandes medios & minutos faber assumit omnes,
& vtiliter locat. Sed de his plura nūc cōmemoranda nō sunt.
Ceterum dicendi vel scribēdi aliqua facultate predictos (se-
tē enim illa duo coniuncta sunt) grauioribus doctrinæ & sci-
entie studijs excolere & expolire illa bona debere, velex hoc
intelligitur, quod, vt in parabola de talento Matth. 25. do-
cemur, dona fiunt illustriora & excitatoria vsu, & lange-
scunt & extinguntur negligentia, tanquam neglecti agri
solum, quod in situ & squalore, vepribus & sentibus obduci-
tur. Nam de clarissimis Oratoribus quondam, M. Pisone
& Q. Hortensio, nifallor, accepimus, tantum eos amississe
ex dicendi gloria, quantum detraxerunt ex studio: Imò quid
genti.

gentilia commemororo , Apostoli miraculosam variarum
linguarum facultatem, lectione & exercitatione aluerunt.
Tum constat familiarem illum Dei discipulum & amicum
Mosen, eruditum omniscientia Aegyptiorum fuisse, id est,
cognitione historiarum, arte Medica & Astronomia , in
quibus ingenia summa omnium temporum præcipue elab-
orarunt. Quanquam ipsum sacerdi, se facilem & expeditum
minus esse ad proloquendum animi cogitata , & gubernationem
Israëlis propterea recusare legimus Exod. 4. At ex
co liquet, si alterutro illorum carentum sit, satius esse lin-
gua minus esse paratum ac promptum, quām veri perspicil-
entia, vt Ciceronis verbo vtar, esse destitutum. Qui verò
& hac excellere non possunt, nihilominus esse contenti sua
forte queunt, cum & mediocrum hominum operæ, quo-
rum semper plurimi sumus, fructuosæ sint, & Deus ipsis
consulat, & iisdem quoque vtatur, & aliquatenus prodire
satis est, si non vltra datur. *Ignauo enim & inertii esse ne-*
min per Deum licet. Sed quod grauissimus autor dixit, semalle
indisertiam prudentiam, quam stultitiam loquacem, id etiam do-
cet, communicaturis cum alijs de rebus bonis, sedulò & o-
mni contentione hoc agendum esse, vt rerum fontes ani-
mo & memoria contineant, vnde efforescat & redundet
oratio, quā nisi subsit res a dicente percepta & cognita, inanem
quandam habet elocutionem & puerilem, ac ut Demosthenes dixit,
deridendam, & incondito artu tinnitu, qui aures obtundit & sur-
dastros facit, molestorem.

Actio. 4.

Hæc in genere de ministerijs quibusuis, quæ planam &
perspicuam orationem desiderant, attigisse satis sit, pro in-
stituto nostro. Nunc alijs omisis, ad illā metam via aperien-
da est in studio sacrarum literarum potissimum, quæ paulò
aliter, quām cæteræ liberales disciplinæ tractandæ sunt. Non
enim vt Arithmeticen à principijs ac notionib. nobis insi-
tis, quæ sunt Aristoteli *τεγυωδεχσον γρώσις*: ita & Euange-

lij doctrinam ordimur ac discere incipimus: Quemadmodum in hac ipsa, non ut in Physicis, experientiam demun assensio sequitur: Sed cum supra conspectum rationis omnium creaturarum posita, & à filio Dei, Domino nostro Iesu Christo, è sinu aeterni patris accepta & prolata sit, ante omnia de sublimitate sapientiae omnium saluberrimae reuerenter sentiendum, & cum seria inuocatione eterni scriptorum Propheticorum & Apostolicorum initium facendum est. Nihil enim Deo gratum & nobis atque alijs viile ac salvare sine ipso geri ac praestari potest in Ecclesia, vele extra eam, vt Christus Iohann. 15. & experientia locuples testis ipsa etiam confirmat. Et quidem Psalmus 119. formulam talis initij nobis prescribit istam: *Ab Domine fac cum seruo tuo secundum misericordiam tuam, & iustificationes tuas doc me.* Hoc autem studium omnium occupationum nobilissimum & liberalissimum, quantumuis in mundo spretum, admodum latè patet. Et facilius est aliquantulum eius amplitudinem, vt in rebus arduis sit, adumbrare, quam eidem industria diligentia nonnihil satisfacere. Nam cùm Prophetarum & Apostolorum doctrina Hebraicis & Grecis monumentis contineatur, ad considerationem phrasium, collationem Locorum, definitiones, distinctiones & consequiam iustum in argumentis intelligendam, quam Epiphanius *Ιεωρίας*, id est, speculationem dixit, fideli cognitione linguarum & ingenuarum artium opus est. Quæ res non est nullius negotij. Nemo enim sine sua opera postquam desierunt pleraque miraculosa *χαρισματα*, confirmata Euangelij doctrina, indeab Apostolorum aetate vel que vel artes liberales vel Hebraicas, Grecas & Latinas literas nouit. Maius autem hoc est, quod incumbit docentibus, integræ & incorruptæ doctrinæ, diuinitatem traditæ & inspirata conseruatio, sineulla mutilatione & dogmatis alicuius novi accessione, quod testimonij scriptutæ caret. Quamadmodum

rem inuestigatione testimoniorum Ecclesiæ post Apostolos opus est, & collatione comi & candida & docili cum alijs eruditis & serio pijs, & inuocatione Dei, vrantè di-
ctum est. Vnus enim vir non videt omnia, & doctrina de
Christo tota & sincerè tenenda est, vt significatum est ty-
pis paschatis, agno & panibus azimis. Haec tenus progressi,
deprauare aliquid calumniosè & affingere interpretationes
cum certis & perspicuis testimonijs pugnantes verentur, ac
doctrinæ, quam semel amplexi sunt, & veram atque immo-
tam esse statuunt, tenaces sunt & substantia & modo oratio-
nis, omniāque ad pietatem reuocant & caritatem, quibus
timor Dei, fides, patientia, & alia id genus virtutes & sancta
officia fouentur accrescunt.

Quæ haec tenus diximus, sunt quasi radices, quæ adhi-
bitis exemplis, vt perceptis fructibus, dulcescent & dele-
stant. Itaque accommodemus ea nostræ hypothesi, quæ
est: *Quod filius Dei, Dominus noster Iesus Christus, verus Deus &*
homo, una latria inuocandus sit. Sacris literis ita traditum ac-
cepimus. Neque dubium est id probè cognitum perspe-
ctumque esse oportere, volenti dere tanta alios erudire, &
oportere eundem illud exprimere & patefacere posse pla-
nè & perspicuè, si nequeat copiosè & ornatè. Causa vero
est ardua, superior iudicio rationis. Nec tantus cultus de-
xit rē ac sine errore traditur, innotescit ac præstatur, nisi filio
Dei per Verbum & Spiritum Sanctum docente mentem &
flestante voluntatem.

Quamobrem, qui illud agit, fretus promissioni-
bus Dei luculentis, ipsius opem implorat, & certus, quod
Deus agat per verbum, euoluit scripturam in proposito re-
tinendi vnicè, quæ voce diuina tradita sunt, & nihil cor-
rumpendi nequiter aut comminiscendi, quod pugnet.
Quomodo & cur, ita & non aliter loquatur de tanto arti-
culo considerat, pondera verborum expendit, testimonia
aliorum rectè docentium confert & vbi paraphrasi opus

DE HYPOTYPOSE

est, solicite cauet, ne plus vel minus dicat, quam est in verbis, quae enarrat.

Et quanquam suppeditatis illis omnibus ex sententia, in tali voluntate errare vix potest, tamen non detrectat, sed offert se ad conferendum cum alijs, ut confirmetur, cesserus si veriora & meliora audiat, & idem facturos sperans, cum quibus veritatem inuestigat, si ipse magis consentanea verbo Dei proferat. Aut hoc modo aut nullo alio, ut doctrinæ puræ integritas, ita phrasium castitas retinetur.

Oramus igitur æternum patrem Domini nostri Iesu Christi, ut misertus nostri per & propter filium vnigenitum erudiat nos de tanto cultu, & adiuuet ac regat nos Spiritu Sancto, ita eum ut explicemus atque præstemus rebus & verbis, quemadmodum is vult & patefacit in Scriptura. Videlicet deamus igitur hanc, ut debemus.

Acto. 7.

STEPHANVS protomartyr, appetitus & percussus lapidibus, ut moreretur, in agone huius martyrij sui appellans Dominum Iesum, verum Deum & hominem ipsum agnoscit, & certus quod sicut pater viuificet mortuos, sic & filius quos vult viuificet (quoniam ut dixerat se habere potestatem ponendi animam & recipiendi, sic eam deposuerat & receperat) animam suam ipsius curæ & præsidio, donec eam cum corpore instaurato rursus coniungat, commendat. Quin ergo yna latria Christum Deum & hominem inuocat?

Iohann. 20.

THOMAS quasi cæcus, dubitans & palpans idem facit, quando eum Dominum & Deum suum dicit, qui ante praeceperat, Creditis in Deum & in me credite. Videbatur enim ipsum propria vi & corpus exanime instaurasse & animam ab eo scmotam, illi rursus copulasse, & naturam assumtam, quam ne quidem in morte à sua hypostasi separauerat, legibus mortis exemisse & ab ijs immunem fecisse ita, ut omnibus imbecillitate ademta, ipsaque adeò mortalitate, omnia diuinâ maiestate plena relucerent.

Jeremie

IEREMIAE 33. dicitur hæc persona germen Dauidis & Deus IHOVA, qui iustificet inuocantes, det remissionē peccatorum & viuificet, quodque sic agnoscatur & inuocetur.

ISAIAS propaginem seu radicem **LESSAE** nuncupat, & perfugium fore gentibus vaticinatur, quoniam regnabit & propugnabit suos, seruans ministerium, quod ipsius trophæi insigne & vexillum est, & gloria ipsius a morte demum conspectio est. Itaque Stephanus annis circiter octingentis proptert, se conspicari ipsum stantem ad dextram Deitatem, id est, regnatem & propugnantem suos, quemadmodum etiam in ipso vincebat mundum, Quantumuis illi semini mulieris vel Abrahæ, nihil speciosum erat ante resurrectionem, ut radices ac fibrae stirpium horridæ sunt. Quæ est dissimilitudo regni Christi & virorum fortium in mundo. Nam illius gloria incipit, ubi horum splendor & decus intercidit ac euaneat.

In Epithalamio **SALOMONIS**, illum regem, quia psalm. 45 sit Deus Ecclesiæ, inuocatum iri prædicitur. Et fœdus eius cum Ecclesia sponsa arctissimum declaratur, quod huius decorum desideraturus esse affirmatur. Atqui iam tum inuocabatur, vt ab initio mundi & conditæ Ecclesiæ factum est omnibus temporibus, teste patriarcha **IACOB**, qui illum ducem & custodem itinerum suorum, & Angelum, id est, personam missam ad Ecclesiam, liberatorem & redemptorem suum agnoscens & celebrans, orat, ut idem nepotibus ac posteris suis benedicat, id est, salutem successus & prosperitatem tribuat. Est enim pater vita æternæ, ut Iesu inquit, qui sine principio & fine viuit, & dat vitam æternam, Verbum vita, secundum Iohannem dans diuina, id est, illustrans mentem & flectens voluntatem ut verum Deum cognoscamus & abolitis peccato & morte, restituantur nobis iustitia & vita, & dentur necessaria bona in hac vita iuxta Dei consilium & nostram utilitatem. Quare ut psal. 145.

Magnus Dominus & laudabilis nimis, dicitur aeternus Deus: Ita Paulus, Deum verum, Deum magnum vocat Christum, & Deum benedictum supra omnia. Et autor Epistolæ ad Hebr. transfert ad filium Dei post incarnationem quod Psalm. 96, de IEHOVĀ dicit: Adorent eum omnes angeli. Quemadmodum quod Iohann. 5. legitur, Omne iudicium traditum filio, ut honoretur sicut pater, ad illud iudicium venire IEHOVAM Psal. 96. testatur.

Hæc & alia id genus testimonia, quæ omnia hic recensere non est necesse, confirmant à Prophetis & Apostolis esse traditum: Quod Mediator Immanuel iuuocandus sit iuxta hoc quod *verbum Caro factum est*, vt Synodus Ephesina pronunciat, vna latræa: Et quod hic honor ei tribuatur, quia *est verus Deus, qui solus iuuocandus est*, Quemadmodum & operæ omnipotentiæ, quæ illi assignantur ostendunt, vt resuscitatio propriæ carnis & aliorum mortuorum, remissio peccatorum, iustificatio, liberatio ab omnibus maliis, omnium bonorum communicatio, quæ ad felicitatem & salutem aeternam pertinent. Etsi igitur iuuocatur ille homo semper virginis matris filius quia verus Deus est: tamen aliud est loqui de vera & propria causa iuuocationis, aliud de obiecto seu termino, vt loquuntur ad quem tendit & fertur iuuocatio. Quæ non miscenda sunt. Id enim si sit, res expedita & facilis, intricatur & difficilis redditur. Vnde quise extricare nequeunt ad absurdâ & blasphemias prolabuntur. Itaque rectius mei Præceptores, quam plerique alij, quos legi, haud dubie dicunt: *Quod honor adorationis non respiciat hanc vel illam naturam, sed simpliciter hypostasin substantiem*. Nam semper hypostasin nominant Apostoli & Prophetæ. Ac vbi vel hi vel sinceraij scriptores mentionem naturæ humanæ faciunt, semper ad ipsam hypostasin vtriusque naturæ reuocant & digitum intendunt. Adhæc uniuersaliter, vt actiones, sic compellationes sunt suppositorum seu hypostasewn. Quod cum non considera-

derarent Nestoriani, cōmenti sunt prēterlatiani, qua Christum vt verum Deum afficiebāt, (quam Θεος ἐβολανον vocabāt) & ὑπερδιάλειων qua humanam ipsius naturam maiore honore quām alias creatureas prosequerantur. Hoc cum parū esse videatur nostris aduersarijs, qui similiter animum prēter duas Christi naturas distrahabunt, humanam naturam, prētextu eo, quod hypostaticē vñita est Deo Verbo, etiam omnipotentem, omnisciam & omni prēsentem esse, & propter ea cōdem inuocādā quoque esse comminiscuntur, vt numerosę Theses, quas refellemus, Deo iuuante, demonstrant. Quę incommoda quia declinamus, si cum scriptura, quę est oīn@ φίλ@, oīn@ ἀγαπ@ sentimus, loquimur, facimus, habitamus: non videmus nobis dubitandum esse, quin illa sit vera, de vna Christi Dei & hominis latrīa, & perpetua Ecclesię doctrīna, quam hāc tenus persecuti sumus, & vel in paucis illis testimonijis, quę recitata sunt, sat esse verborum, quibus homopius & modestus acer sine perulantia & verecundus absque inertia vtatur, & quę imitatione effingat & exprimat in Christi inuocatione, ne vel falso honorem ipsi afferat, vel verum non tribuat: Attamen meliora docentibus cedere non recusamus, modò sint meliora. Sed preces nostras irritas fuisse, & verbo Dei falli nos possemus existimamus. Nec, quod scimus, lapsi ratiocinando sumus. Ceterè vt esset sermo Dei clypeus purgatus credenti, nihil addere vel detrahere, sed simpliciter eloquium Dei purum sequi nos studio habuisse nisi appareat, increpari & mendacis crimen subire & audire non recuso, & si qua alia grauior corruptelis tantæ causa pana debetur.

Aduersarius veritatis indulgens ac seruiens humanis persuasionib. contrarium iter ingressus, aliena prorsus à vocatione inuina non efficere non potuit. Quandoquidem omnino ita faciendum sibi putauit, quamvis aliud, vt mercibus ipsius malis opus est, prē se ferat. Vbi enim fatetur Deum solum esse omnipotentem, omniscium & omni prēsentem, & eundem

DE HYPOTYPOSI

solum esse inuocandum, falsum esse palam ostendit, Quod Christus etiam, quā homo est, sit omnipotens omniscius & omnipræsens, & propterea quā homo est, inuocandus. Et tamen contra verbum Dei & illam suam asseuerationem, de Inuocatione Christi eò etiam, quòd quā homo est quoque sit realiter omnipotens, omniscius, omnipræsens farraginem ineptarum & impiarum stropharum coaceruauit, quibus commentum suum approbare & verisimile reddere credulis & incautis operosè molitus est. Sed nihil aliud consequitur, nisi vt affluente copia blasphemiarum & mendaciorum & fallacium conclusiuncularum magis magisque destruat, quod construere sibi præclare videtur. Quamobrem per quam absurdus est, quòd de re quam nescit & perpetuò nescire se prodit (nam mendacium est ακαλάλητον) contendere vitilitigare non erubescit. Estque oratio, quam fundit, maxima ex parte flexiloqua & obscura, ac secundum Apostolum βέβηλον κενοφωνία, id est profanus de rebus nihil clamor, continens simul μωρας χ. ἀπαιδευτες ζητίσας, hoc est, stultas & inperuditas quæstiones, ut quam mollissime dicam,

Non igitur in hac re cum metu & reuerentia atque seria inuocatione Dei sacras literas adire, non inde inuocationem Iesu Christi puram addiscere, non ad hoc institutum suum titè linguarum & bonarum artium cognitionem adhibere voluit ac potuit. Non ille sibi incumbere putauit hanc curam, vt bona fide custodiret tanquam magni pretij depositum & thesaurum, puram Euangelij hac in parte doctrinam. Non is exemplar sanorum verbum sollicitè obseruandum sibi putauit. Omnem sacrarum literarum & doctorum Ecclesiæ, qui illas sedulò secuti sunt, autoritatem contempsit. Nullam enim, vt debuit, hoc est, non fallaciter protulit, nisi vbi seipsum interdum & præsertim initio, refutauit. Sub finem, nos, qui idem facere veremur, accusat & turbarum causas dare nostra pertinacia ait, & superbiae nos insimulat, quòd cum rectè sentientibus (qualis est ipse cum com-

complicibus) non conferamus, vt iporum similes fiamus,
& restituatur pax & concordia distractis Ecclesijs, & nescio
qua alia blatit. Etsi autem coloribus illis, veritati longè
minus, adimit, quām si glutino fracta ouoru putamina sar-
ciret & compingeret, & ijs munitissimam aliquam arcem
expugnare inani & deridendo conatu laboraret : tamen
quod valde dolendum est, multos credulos & incautos fasci-
nat & dementat, & notaui numerorum characteribus Theses in-
ter has, plurimas, quas in Confessione sua Illustrissimis quatuor
Hasta principibus, exhibere non est veritus, & earum particulas
spargit scriptas, & in pulpito ac pro Concione sape repetit cum
HALFRICHO, qui aliquando audientibus multis doctissimis &
optimis viris asserebat, Christus ist ein Menschlicher Gott vnd
ein Götlicher Mensch / quasi caro facta esset Verbum, & Verbum
factum esset carneum, & defendit hoc, interpellatus inter cetera
quod etiam Plato diceretur diuinus homo, sed de his hactenus.

Quia vero ad faciendas blasphemias nomini diuino,
nemo; ad propagandam vero atque propugnandam salu-
tatem ipsius notitiam, omnibus mundi opibus potiorem,
conditi & vocati sumus omnes; etiam conferendi causa
cum aduersario, vt desiderat sub finem suæ telæ, Isagogen ad
analysis seu enodationem deliramentorum ipsius, me, ad-
hortantibus amicis adornasse, non vehemens piaculum esse
arbitror, præsertim cum animaduertam ex interuallo mul-
torum annorum opposita esse solidæ & immotæ doctrinæ
de Inuocatione Domini nostri Iesu Christi, quam præce-
ptores mei quondam VVittenbergæ ex fontibus limpidis
Iſraēlis haustam asseruerunt. Me bene cupere omnibus, si
res ipsa non loquitur, verbis vincere non postulo. Si idem
facerent qui nobis aduersantur, & ante hoc tempus & ad-
huc alia voluntatis ipsorum fuissent, ac essent documen-
ta, quām (prōh dolor) in medio sunt & in manibus omnium
versantur.

DE TITVLO THESIVM ET

Dies ætatis nostræ, quæ vicina est fini schematis mundi, mali sunt, ac subinde alia calamitas ex alia incidit in Ecclesia, cui senectus illa, quæ per se satis mali est, non venit sola. Itaque oramus te Domine, redemptor & pater noster ab initio, adiuua tu propitius nos per & propter filium tuum, Dominum nostrum Iesum Christum, qui solus ac unus ærumnosissimas difficultates & difficilimas æruminas nostras intelligis & consideras, easque vel tollere, vel leuare, pro bonitate tua & ex re nostra soles ac potes, ut in hac misera & cœduca & tandem in beata illa & æterna vita, quæ sola est vita nominanda, te grati celebremus, & verissimorum bonorum tuorum copia perpetuò fruamur ac letemur.

DE TITVLO THESI-
um & modo Isagoges.

INSTITVTO afferendi veram Dei & Christi (qui est verus Deus & verus homo) iuuocationem, & refellendi Idololatricam sanctorum, procul dubio nihil magis Deo gratum & humano generi est frugiferum. Nam Deo maximè placet is cultus, qui non est, nisi ubi fides in Christum seria & non simulata viget. Et idem pijs est aura & portus salutis, vt Ioëlis. 2. dicitur: Omnis, qui iuuocauerit nomen Domini, saluus erit. Ac redarguerem contradicentes iubens Apostolus, omnibus, quise Christo dicarunt & diuinitus instruti sunt rerum cognitione & aliqua explicandi facultate, illud præcipit. Quamobrem, ubi quis tantis causis motus, tem tantam suscipit & agit, non is exiguum bonum orbi Christiano præstat. Deo verò optimo maximo, hostiam spiritualem, quæ est ipsi odor suavis, offert. Hoc Rhapsodo illarum Thesium maximè cordi ac propositum & ab eo factum fuisset, vehementer quidem optari potest. Nam ita citra controuerstam de-